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Abstrakt

Tato Bakalářská práce pojednává o práci s dětmi a mládeží, kteří pocházejí ze sociálně

znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí v rámci jejich volného času,

v návaznosti na jejich budoucí uplatnění ve společnosti. Primárně se práce zaměřuje na

pozitivní ovlivňování socializace dětí a mládeže pomocí aktivizačních programů

v rámci terénní nízkoprahově organizované výchovné a sociální práci. Velice mne tato

problematika zajímá a práci s dětmi a mládeží se věnuji v rámci dobrovolnictví. V práci

čerpám, ze svých osobních zkušeností, které se pojí s konkrétní lokalitou, na kterou se

část práce mé zaměřuje. V práci vycházím z mého osobního přesvědčení, že aktivizační

programy zaměřené na cílovou skupinu dětí a mládeže v rámci nízkoprahově

organizované terénní výchovné a sociální práci mohou být stěžejní cestou prevence

sociální vyloučení.

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on work with children and youth who come from a

socially disadvantaged and culturally diverse environment within the scope of their

leisure time with regards to their future employment within a society. Primarily, the

thesis discusses a positive influence on socialization of children and youth by activation

programs in the context of low-threshold-organized streetwork and social work. I am

interested in this kind of problematics and I have been working as a volunteer in this

social field. I draw on my personal experience, which is connected to a concrete

locality. I build my bachelor’s thesis on my personal conviction that activation

programs aiming on target group of children and youth in the context of low-threshold-

organized street work and social work might play a crucial role in prevention of social

exclusion.
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Úvod

Z koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže vyplývá, že klíčovou oblastí je

výchova ke zdravému životnímu stylu. Na tomto faktu se shodují nejen odborníci ale i

z pohledu společnosti se zdravý rozvoj člověka jeví jako žádoucí. Zdravý životní styl je

utvářen a ovlivňován mnoha aspekty, jako je styl života, zdravotně preventivní chování,

kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí, bezpečí člověka atd. Protože je

zdraví základním předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro optimální pracovní

výkonnost, stává se poznávání a praktické ovlivňování rozvoje a ochrany zdraví jednou

z priorit. 1 Zdraví v tomto kontextu není jen otázka nemoci, ale široké spektrum aspektů,

které ovlivňují fungování člověka.

Existuje celá řada metodických pokynů, odborné literatury, článků, programů, projektů

apod., které hledají cestu k ochraně zdraví a zdravému životnímu stylu dětí a mládeže

ve všech výchovných institucích jako je škola, rodina a mnoho dalších. Jenže stále ať už

z mnoha důvodů určité skupiny dětí a mládeže nebo samotní jedinci nemají nebo mít

nechtějí přiměřený přístup ke zdravému životnímu stylu. Důvodů, které mohou

negativně ovlivňovat zdravý životní styl dětí a mládeže v rámci socializace 2 je celá

škála. Výčet těchto determinujících faktorů je široký, příčinou může být selhání různých

výchovných institucí či různé nepříznivé vlivy sociálního okolí, prostředí, ale i ve

společnosti ve které děti a mládež žijí nebo inklinace k jednotlivým druhům rizikového

jednání, které mohou vést až k sociálnímu vyloučení.

1 MSMT. Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže na období 2007-2013 [online]. Praha, 2007,

30 s. [cit. 2.42014]. Dostupné z: www.specialnipedagogika.cz/socius/data/616

2 Socializace: je v nejširším smyslu slova formováním a růstem osobnosti pod vlivem rozmanitých

vnějších podmětů, včetně lidských činností, které souborně nazýváme výchovou. Speciální termín

výchova vyjadřuje cílevědomé a soustavné působení rodičů, učitelů a dalších výchovných činitelů.

Socializace je širší pojem, něž výchova a obsahuje veškeré vědomé i nevědomé, přírodní a společenské

vlivy, které působí na osobnostní vývoj. Je také procesem, jehož prostřednictvím se jedinec učí, čemu lidé

v okolní kultuře věří a jaké chování od něj očekávají. V průběhu socializace, která představuje proces

zespolečenštění člověka, se utváří osobní identita jedince. (Jedlička Richard a kol. Děti a mládež

v obtížných životních situacích. 2004.)
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Práce s dětmi a mládeží, ovlivňování jejich zdravého životního stylu, prevence sociálně

nežádoucích jevů, které negativně ovlivňují jejich socializaci je v dnešní společnosti

velký fenomén. To je určitě jeden z důvodů, proč jsem si vybrala téma, ve kterém se

zabývám touto cílovou skupinou. Dalším pro mě důležitým odůvodněním proč se

zabývám tématem aktivizačních programů pro děti a mládež je mé přesvědčení o

důležitosti terénní a kontaktní práce s touto skupinou v prostředí, kde na ně nepůsobí

žádné výchovné instituce, kde tráví svůj volný čas, v prostředí, které může být i

ohrožující. Dále mě k tomu také ovlivnil fakt, že už nějaký čas pracuji jako dobrovolník

v klubu Člověka v tísni o. p. s. pro děti, mládež a mladé dospělé v Jáchymově, kde jsem

získala mé zkušenosti s touto cílovou skupinou, ze kterých čerpám mé praktické

poznatky.

Sociálně výchovná a preventivní práce s dětmi a mládeží v rámci volného času je na

odborném poli velmi diskutovaným tématem a nejen tam. Existují určité lokality, či

místa, které jsou více ohrožující pro tuto skupinu klientů než jiné. A proto obzvláště

v těchto lokalitách je potřeba se více zaměřit na prevenci sociálně patologických jevů a

také je zde nutnost nabídnout dětem a mládeži v jejich volném čase příznivější

alternativu k trávení volného času. Jejíž pomocí můžeme pozitivně ovlivňovat jejich

životní styl upevňováním společenských hodnot, rozvíjením dovedností a kompetencí,

motivováním ke zdravému způsobu života. V rámci rozvíjení přátelských

mezigeneračních vztahů mezi pracovníky (dospělí, kteří se podílejí na sociálně

výchovném působení) a klienty (děti a mládež) se pracovníci stávají odborníky první

linie. Všechny tyto sociálně výchovné aktivity ve volném čase známe pod pojmy

volnočasové, vzdělávací a výchovné aktivity. V tomto kontextu práce s dětmi a mládeží

v rizikových lokalitách jsem tyto aktivity vložila do škatulky terénní a nízkoprahově

organizované výchovné a sociální práce. A škála aktivit se skrývá pod názvem

aktivizační programy pro děti a mládež.

Cílem bakalářské práce je zmapovat problematiku volného času tzv. rizikové mládeže,

zejména dětí a mládeže, kteří pocházejí ze sociálně znevýhodněného a kulturně

odlišného prostředí v lokalitě Jáchymov a rizik, které tuto cílovou skupinu ohrožují

v jejich volném čase, v návaznosti na jejich budoucí uplatnění ve společnosti.
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V textu práce, budu hledat odpovědi na otázky, které jsem si stanovila na základě

hypotéz, vycházejících z předpokladu, že jsou tyto oblasti v kontextu problematiky, na

kterou se zaměřuji klíčové. Tyto hypotézy jsem převedla do následujících otázek. Jak

mohou aktivizační programy pro děti a mládež přispívat k prevenci sociálního

vyloučení? Proč je práce s dětmi v rizikových oblastech důležitá? V čem je tato práce

problematická, proč je potřeba cílové skupiny dětí a mládeže vyhledávat? Zejména chci

zjistit, jak se ve městě Jáchymov aktivizační programy pro děti a mládež realizují, jak

jsou úspěšné, popřípadě, jaké jsou bariéry v realizaci těchto programů a jaké jsou další

možnosti práce s cílovou skupinou dětí a mládeže.

V prvních části práce, tedy v prvních čtyřech kapitolách jsem se pokusila o shrnutí

dostupných poznatků a názorů na téma problematiky volného času tzv. rizikové

mládeže, zejména dětí a mládeže, kteří pocházejí ze sociálně znevýhodněného a

kulturně odlišného prostředí a rizik, které tuto cílovou skupinu ohrožují v jejich volném

čase, v návaznosti na jejich budoucí uplatnění ve společnosti. Od teorií a definic

prostředí a společnosti, ve kterém se tato cílová skupina pohybuje až po konkrétní

možnosti práce s touto cílovou skupinou dětí a mládeže. V rámci této části práce jsem

čerpala z odborné literatury a z dokumentů, které uvádím v seznamu použitých zdrojů.

A částečně jsem práci také čerpala z jiných mnou vypracovaných prací na tohle téma a

znalostí, které jsem v rámci práce s dětmi a mládeží jako dobrovolník získala.


[…]


dobrovolným roce. Jsou za to financováni a mají praxi. No a říkám skvěle jim to funguje, když

mají víc dobrovolníků než zaměstnanců. Vyplatí se to všem jak státu a službám, tak i těm

samotným dobrovolníkům.

Ale v rámci Saska asi funguje i jiný systém financování projektů, nebo jak to tam

funguje?

No co se týká vzdělávání a sociálních služeb, tak to není zas tak rozdílné jako u nás. Oni také

čerpají ze státních fondů jako u nás je MPSV a MSMT a pak z těch obecních fondů, což jsou

města a kraje, stejně jako u nás. Pak samozřejmě čerpají z těch evropských fondů. Jde jenom o

to nastavení.

Ty si teda tady na terénní práci s mládeží sama plus dobrovolníci.

Ted zase začíná nový projektový období, právě znovu rozjíždíme SAS a měli jsme také v plánu,

že bychom dělali subdodávku pro jednu organizaci nízkoprahové sociální služby, vyloženě tedy

registrovanou sociální službu tohoto typu. Z toho, ale sešlo myslím si, že z finančních důvodů.

Nakonec to, ale udělali tak, že tedy oni jako občanský sdružení jménem Světlo v Ostrově založilo

nízkoprahový klub a ve městě Jáchymov a ve městě Nejdek se jednou až dvakrát týdně budou

poskytovat terénní programy pro mládež 15 až 26 let v rámci toho jejich NZDM. Teď je to v té

fázi, že domlouváme spolupráci, jak by mohli nebo nemohli využívat náš klub, a jak by po nás
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mohli převzít činnost a práci tady s dětmi a mládeží, tak aby to tady úplně neupadlo

v zapomnění, když já jako terénní pracovník SAS tady na to nebudu mít čas.

Takže co teď? Teď tady neběží žádný projekt kromě toho v Ostrově? Co bude dál?

Budete čekat na spolupráci?

Doufáme, že to trochu podrží právě to Světlo. Snad by si mohlo vzít i ten „Lesní maraton“ právě

když to byli už 3 ročníky, tak aby to pokračovalo, aby to třeba v nějakým menším formátu

udělali. Aby tady dělali nějaký aktivity. Mají sice cílovou skupinu dětí od 15 do 26 let, ale

nebrání se tomu pracovat i s mladšími dětmi mimo samozřejmě tu svojí službu. Já doufám teda,

že to nějak podrží, aby tady ten klub úplně nezchátral, aby ty děti pořád spolupracovali a pak

v průběhu roku by se mohly objevit nějaké další menší projekty. Který až to nebude tak jako na

začátku každého projektového období takhle hektické, taky budeme mít třeba možnost využít a

věnovat se třeba zase těm volnočasovým akcím, třeba zřízení kroužku, besedy nebo uspořádání

nějaké vlastní kulturní akce. Zatím to tady je tak, že je to otevřené 3 krát v týdnu pondělí, středa

a pátek. Zkrátili jsme jenom pracovní dobu, teď je to od jedné do pěti s tím, že každé pondělí je

skupinové doučování od jedné do tří. Jsou tady pořád počítače, pořád tady zůstalo veškeré

vybavení, pořád se to snažíme prezentovat jako prostor ne jenom děti a mládež, ale i pro ostatní

obyvatelé města Jáchymov, kdyby chtěli tady uspořádat nějakou oslavu, nějakou akci ty

prostory tady jsou a my za o nic nechceme, všechno se to poskytuje bezplatně. Prostě pořád

razíme tu stejnou teorii jen s tím, že teď na to nemáme čas, abychom lidi nebo děti a mládež

k činnostem aktivizovali.

Jenom poslední otázku. Co by se muselo udělat, aby se tady zřídilo nějaké nízkoprahové

centrum? Napsat dobrý projet, apelovat na město, aby to podpořilo, nebo co vlastně?

To je politická vůle prostě. To je politika a podle mě, aby se to tady zřídilo, tak buď by se

musela zaangažovat nějaká NNO, nebo třeba škola, anebo prostě by se musel vyměnit starosta a

trochu by se muselo zatlačit na politickou vůli k podpoře sociálních služeb, ne jen zaměřené na

děti a mládež, ale také třeba pro seniory, pro sociálně slabé rodiny s dětmi, nebo jednotlivce

pro drogově závislé atd., ale to prostě v žádném takovém malém městě nevidí rádi. Vždycky když

je to menší město, tak ze zkušeností vím, že dělají, že tu problémy nejsou a v momentě kdy

napíšou na nějakou takovou službu projekt, tak vlastně přiznávají, že tam ty problémy jsou.

Takže se jim to vlastně nehodí?

Nehodí se jim to do politických plánu.

Tak já moc děkuji Alex za rozhovor.

Není zač.

87

Příloha č. 7 Fotografická dokumentace města

Ilustrační fotky stavu budov v horní části města Jáchymov. 104

104 MUSIL, Jan. AGENTURA PRO SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ. Strategický plán Lokálního

partnerství Jáchymov: strategický plán integrace sociálně vyloučených osob. Jáchymov, 2011.
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Příloha č. 8 Fotografická dokumentace aktivit

Účastníci akce jménem „Lesní maraton 2013“ 105

Účastníci akce jménem „Lesní maraton 2013“

105 Sociální integrace. ČLOVĚK V TÍSNI, o.p.s. „Můj čas, můj život!“ [online], 2013 [cit. 2014-05-29].

Dostupné z: http://www.clovekvtisni.cz/cs/clanky/muj-cas-muj-zivot?src=221
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Příloha č. 9 Fotografická dokumentace aktivit

Taneční skupina „Gangster“ na akci jménem „Lesní maratonů 2013“106

106 Klub pro děti, mládež a mladé dospělé. ČLOVĚK V TÍSNI, o.p.s. „Lesní maraton“.