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Formální stránka práce

Práce je graficky velmi dobře zpracována s grafy a fotodokumentací. Je přehledně členěna. Práce se

svými 74 stránkami textu a literatury vysoce překračuje počet stran vymezených pro bakalářskou

práci. Citace odpovídají normám. Hypotézy práce by měly být jasně uvedeny a graficky vymezeny

(například tučným písmem).

Jazyková stránka práce

Autorka se vyjadřuje srozumitelně, užívá odborný styl. Na str. 39 dole se vyskytuje neobratné

vyjádření, na stránce 47 pravděpodobně překlep („… Od roku 1846 vznikaly takzvané likvidační

tábory…“)

Obsahová stránka práce

Cílem práce, jak uvádí autorka, je zmapovat problematiku volného času u tzv. rizikové mládeže, která

pochází ze sociálně znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí v lokalitě Jáchymov. Dále je

cílem práce zmapování rizik, která tuto mládež ve volném čase ohrožují a mohou znemožňovat její

budoucí uplatnění ve společnosti. V Úvodu práce předkládá formou otázek hypotézy. Autorka

vychází z pojmu zdravý životní styl. Dále přechází k tomu, co mládež ohrožuje. Rozebírá sociálně

znevýhodněné prostředí, vysvětluje problematiku inkluze a integrace. Zabývá se také kulturní a

etnickou diverzitou a sociální a kulturní identitou. Dále analyzuje pojem ohrožená mládež, hovoří o

syndromu rizikového chování, současných formách, příčinách. Také se zabývá delikventním chováním

mladistvých. Ve čtvrté kapitole rozebírá pojem volného času jako spoluarchitekta výchovy. Pak

přechází na problematiku ovlivňování volného času formou aktivizačních programů pro děti a mládež

v nízkoprahových organizovaných institucích. V páté kapitole se věnuje práci s ohroženou mládeží

lokalitě Jáchymov. Autorka shromáždila velké množství kvalitních informací získaných od

renomovaných autorů, správně rozebrala jednotlivé pojmy a pečlivě promyslela jejich vztahy. Práce

však na mne působí spíše jako učebnice než jako bakalářská práce, která na základě teorie má

podrobně rozebrat konkrétní činnost daného volnočasového zařízení. Schází mi podrobnější

propojení hypotéz a reality nízkoprahového pracoviště. Je otázkou zda by neměly být rozhovory

vedeny s více pracovníky, aby se z jejich odpovědí daly vytáhnout kategorie odpovědí, které

odpovídají na otázky uváděné jako hypotézy.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze 30.8.2014 Mgr. Pavel Kuchař Ph.D.